asrın Osmanlı mantıkçıları bu fikri, kıyas teorisinin bir konusu olacak şekilde mantık eserlerinden bağımsız teliflerinde (risale ve şerhlerinde) müstakil olarak ele almışlardır.

Tahkik ve Tercüme Hakkında Teknik Bazı Bilgiler

Yukarıda ifade edildiği gibi eser 1258 [1842]'de İstanbul'da basılmıştır. Eserin çok sayıda yazma nüshası da vardır. Temin edilen ve incelenen bu nüshalar arasında müellif nüshasına rastlanmamıştır. Gözden geçirilen matbu ve yazma nüshalardan şu kanaate varılmıştır: “حمدًا لله على استدلاله” şeklinde başlayıp devam eden yazma nüshalar müellifin ilk yazdığı metindir.

*Risāle*'nin biri el-Mağnīsāvi'ye diğeri de eṭ-Ṭrabzūnī'ye ait iki şerhi olduğu zikredilmişti. El-Mağnīsāvi'nin şerhi matbudur fakat eṭ-Ṭrabzūnī'nin şerhi yazma halindedir. El-Mağnīsāvi'nin şerhinin “الحمد لله الذي وفقنا” ile başlayan matbu versiyon üzerine yazıldığı anlaşılmaktadır. Çünkü *Risāle*'nin 1258/1842 tarihli baskısında matbaa dizimi esnasında yapılmış olduğu düşünülen hatalı ibareler bu şerhte aynen tekrarlanmaktadır. Bunlar da tahkikte gösterilmiştir. Eṭ-Ṭrabzūnī'nin şerhinde *hamdele*, *şalvele* ve giriş kısmı atlandığı için ilk metni mi yoksa ikinci metni mi esas aldığı tespit edilememiştir. Metinde köşeli parantezle verilen başlık ya da ibareler tarafımızdan metnin içindeki ibarelerden faydalanılarak yerleştirilmiştir. Tahkikte eserin matbu nüshasının yanında üç yazma nüsha kullanılmış, bunların yanında bahsi geçen şerhlere de müracaat edilmiştir. Şimdi kullanılan nüshalar hakkında kısaca bilgi vermek istiyoruz.

(1) Matbu nüsha: 1258 [1842] tarihinde Dāru'l-Hilāfeti'l-^cAliyye matbaasında basılmıştır. 15 sayfadır. Gözden geçirdiğimiz matbu nüshaların bazılarında basım tarihi kayıtlı iken bazılarında kayıtlı değildir. Tarihli ve tarihsiz nüshalar arasında fark yoktur. Tarihsizin önce mi, sonra mı basıldığı tespit edilememiştir. Tahkikte Edirne Selimiye Kütüphanesi'nde 1299 demirbaşı numarada kayıtlı matbu nüsha kullanılmıştır. Kenarında müellife ait olduğunu kabul ettiğimiz notlar bulunmaktadır. Tenkitli metinde “سنم” olarak gösterilmiştir.

(2) Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Koleksiyonu, no.37335, vv.126b-130b. *Risāle*'nin ilk hali olduğu kanaatine vardığımız nüshadır. “حمدًا لله” diye başlamaktadır. Tensih tarihi Ramazan 1244 [1829]'dur, yani eserin yayınlanmasından 14 sene öncedir. Nüsha “*istidlāl* risalemiz bitti” şeklinde bitmektedir. Ancak müellif nüshası olup olmadığı tespit edilememiştir. 126b varağı 21, diğer varaklar 24-25 satırdır. Bazı ibareler kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Müellife ait notlar aynıyla bu nüshada da mevcuttur.

(4) Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, BY148/7, vv.80b-84a. Bu Konya nüshası da “حمدًا لله” şeklinde başlamaktadır. Fakat tıpkı bir önceki nüsha gibi burada da *hamdele* silinmeksizin matbu nüshadaki *hamdele* ve *shalvele* satır aralarına tam olarak yazılmıştır. 80b varağı 17; diğer varaklar 19 satırdır. Zilkade 1253 [1838] tarihlidir. Müstensih ismi yoktur. Müellife ait notlara ilaveten farklı notlar da bulunmaktadır. Tenkitli metinde “طك” olarak gösterilmiştir.

(5) Aḥmed b. Suleymān el-Mağnīsāvi'nin şerhi: Şarih şerhi 1286 [1869/1870] yılında bitirdiğini kaydetmiştir.

Jenkinson, *The Works of Aristotle*, ed. W. D. Ross (Oxford: The Clarendon Press, 1928) içinde, 24a-70b.
- . "Kitābu't-Taḥlīlāti'l-Ülā," *Manṭıku Arisṭū*, tah. °Abdurrahmān Bedevî (Beyrut: Dāru'l-Kālem, 1980) içinde, 24a-70b.
- Bursalı Mehmed Ṭahir. °*Osmānlı Mü°ellifleri*. İstanbul: Me°arif-i °Umūmiyye Nezāreti, 1333 [1914-15].
- Emiroğlu, İbrahim. *Manṭuk Yanlışları*. Ankara: Elis, 2011.
- el-Fārābî, Ebū Naşr Muḥammed b. Muḥammed. *el-Manṭıḳ °inde'l-Fārābî: Kitābu'l-Kıyās*. Tah. Rafıḳ el-°Acem. Beyrut: Dāru'l-Meşriḳ, 1986.
- el-Gelenbevî, İsmā°il. *el-Burhān ft °İlmi'l-Mizān*. İstanbul: Maṭba°a-i °Āmire, 1253 [1837-38].
- Hasırcı, Nazım. "Kıyasta Ya Hep Ya Hiç Prensibi," *Felsefe Dünyası* 43 (2006), ss.84-96.
- . "Yüklemlili Kesin Kıyasta Birinci Şekle İndirgeme," *Felsefe Dünyası* 57 (2013), ss.16-33.
- İbn Sīnā, Ebū °Alī el-Ḥuseyn. *eş-Şifā°: el-Manṭıḳ*, c.4, *el-Kıyās*. Tah. Sa°id Zāyid. Kahire: el-Hey°etu'l-°Āmme li-Şu°uni'l-Maṭābi°i'l-Emiriyye, 1964.
- el-İzmîrî, °Abdurrahmān. *Risāle ft Taḥkīki Aḳsāmi'l-Kıyās* (Yazma), Süleymaniye Kütüphanesi-Hacı Mahmud Efendi, no.5821.
- el-Maḡnīsāvi, Aḳmed b. Suleymān. *Şerḫu'l-İstidlāliyye*. İstanbul: el-Ḥāc Muḫarrem el-Bosnevî Maṭba°ası, 1287 [1871].
- Özel, Aytekin. "İbn Sīnā'nın Birleşmeli Kıyas Teorisi ve Sembolik Yorumu," Yayınlanmamış doktora tezi, Ankara Üniversitesi, Ankara, 2009.
- Patzig, Günther. *Aristotle's Theory of the Syllogism: A Logicophilological Study of the Book A of the Prior Analytics*. Almancadan İngilizceye terc. Jonathan Barnes. Dordrecht: D. Reidel Publishing Company, 1968.
- El-Rouayheb, Khaled. *Relational Syllogisms and the History of Arabic Logic, 900-1900*. Leiden: Brill, 2010.
- es-Semerḳandî, Şemsuddīn Muḥammed b. Eşraf. *Kıstāsu'l-Efkār: Düşüncenin Kıstası*. Tah. ve terc. Necmettin Pehlivan. İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu, 2014.
- . *Şerḫu Kıstāsi'l-Efkār ft Taḥkīki'l-Esrār*. Tah. Necmettin Pehlivan. Yayınlanmamış çalışma.
- eṭ-Ṭarsūsî, °Osmān b. Muştafā. *Risāle-i İstidlāliyye*. [İstanbul]: Maṭba°atu Dāri'l-Ḥilāfeti'l-°Aliyye, 1258 [1842].
- eṭ-Ṭrabzūnî, Şāliḫ b. Ḥasan. *Şerḫu Risāle-i İstidlāliyye* (Yazma), Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi, no.19 Hk 2471/2.
- eṭ-Ṭūsî, Naşıruddīn. *Esāsu'l-İktibās ft'l-Manṭıḳ*. Arapçaya terc. Mollā Ḥusrev. Tah. Ḥāsen el-Şāfi°i ve Muḥammed es-Sa°id Cemāluddīn. Kahire, tsz.
- . *Şerḫu'l-İşārāt*.